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AFGØRELSE FRA ANKENÆVNET FOR BUS, TOG OG METRO 
 
 
Journalnummer:  24-0065 
  
Klageren:  XX 
  Aarhus 
 
Indklagede: Midttrafik 
CVR-nummer: 29 94 31 76 
 
Klagen vedrører: Kontrolafgift på 1.000 kr. grundet check ud på Rejsekort 8 sekunder ef-

ter check ind. Hvorefter rejsens pris var 0 kr. 
 
Parternes krav:  Klageren ønsker, at ankenævnet annullerer kontrolafgiften, og gør gæl-

dende, at han kun skulle køre ét stop, og har fået at vide, at man skal 
checke ud i god tid, hvilket han gjorde 

 
  Indklagede fastholder kontrolafgiften 
 
Ankenævnets  
sammensætning: Nævnsformand, dommer Lone Bach Nielsen 
  Torben Steenberg 

Dorte Lundqvist Bang  
   
 
 

 
Ankenævnet for Bus, Tog og Metro har på sit møde den 28. august 2024 truffet følgende 

 
AFGØRELSE: 

 
Midttrafik er berettiget til at opretholde kravet om betaling af kontrolafgiften på 1.000 kr.  
 
Beløbet skal betales til Midttrafik, der sender betalingsoplysninger til klageren.  
 
Da klageren ikke har fået medhold i klagen, tilbagebetales klagegebyret ikke, jf. ankenævnets ved-
tægter § 24, stk. 2, modsætningsvist.  
 

-oOo- 
 

Hver af parterne kan anlægge sag ved domstolene om de forhold, som klagen har vedrørt. 
 
Klageren henvises til at søge yderligere oplysning om eventuel bistand i forbindelse med sagsan-
læg fx på www.domstol.dk, www.advokatnoeglen.dk og /eller eget forsikringsselskab om eventuel 
forsikringsretshjælp. 
 
 
 
SAGENS OMSTÆNDIGHEDER: 
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Klageren har et Rejsekort, som han anvender til buskørsel med Midttrafik, da han er dårligt gå-
ende. Den 12. oktober 2023 rejste han med buslinje 1A og checkede Rejsekortet ind ved stoppe-
stedet Park Alle/Banegårdspladsen kl. 08:31:20, men 8 sekunder derefter checkede han ud igen, 
kl. 08:31:28. Klageren har oplyst, at han gjorde dette, fordi han kun skulle rejse 1 stop, og fordi 
man får meddelt i bussen at huske at checke ud i god tid. Rejsen blev dermed beregnet som en 
såkaldt ”nulrejse” til 0 kr.  
 
Bussen forlod stoppestedet kl. 08:31:55.  
 
Ifølge Midttrafik har busserne indimellem et ”speak” i højttalerne, der lyder således:  
 

                             ”tjek ud i god tid inden bussen stopper ved dit stoppested”. 
 
 

Stoppestedsoversigt:                                                                      Kørselsretning:  
 
 

 
 
 
Ved det næste stoppested, H.H Seedorffs Stræde, steg der kontrollører om bord på bussen, hvilket 
de loggede kl. 08:33:09. Kontrolløren satte et kontrolmærke på klagerens Rejsekort kl. 08:33:30.  
 
Eftersom klagerens Rejsekort ikke længere var checket ind, blev han pålagt en kontrolafgift på 
1.000 kr., og kontrolløren noterede, at klageren var siddende i bussen, da de steg ombord.  
 
Kontrolafgiften blev færdigudstedt kl. 08:35:42, som det fremgår af loggen nedenfor, hvor Midttra-
fik har oplyst, at der burde stå ”slut” i stedet for ”start”, hvilket de har meddelt til den systeman-
svarlige med henblik på at rette teksten.  
 
Fra den interne log fra kontrolafgiften:  
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Tidspunkt for kontrollørernes på- og afstigning på linje 1A: 
 

  
 
Klagerens rejsekorthistorik:  

 

 
 
 
Efterfølgende anmodede klageren Midttrafik om at annullere kontrolafgiften med den begrundelse, 
at hans Rejsekort ved kontrollen var checket ind og -ud, som man skal.  
 
Midttrafik fastholdt kontrolafgiften, fordi klageren havde checket sit Rejsekort ud på tidspunktet for 
kontrollen og dermed ikke havde gyldig rejsehjemmel:   
 
”  
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Herefter indbragte klageren sagen for ankenævnet, hvor Midttrafik har oplyst, at klageren havde 
haft samme mønster med et hurtigt check ud på de foregående 8 rejser, der dermed også havde 
været gratis.  
 
 
ANKENÆVNETS BEGRUNDELSE FOR AFGØRELSEN: 
 
Ifølge køreplanen for buslinje 1A er der ca. 2 minutters kørsel mellem stoppestedet Park Allé og 
H.H. Seedorffs Stræde på dette tidspunkt om morgenen, hvor klageren rejste. 
 
Klageren checkede ud allerede 8 sekunder efter check ind, hvilket bevirkede, at rejsen blev bereg-
net som en såkaldt ”nul-rejse” til 0 kr. Selv om klageren har oplyst, at han kun skulle rejse 1 stop, 
steg han ikke af ved det næste stoppested, H.H. Seedorffs Stræde, men befandt sig ifølge kontrol-
lørens notits siddende i bussen ved kontrollørernes påstigning.  
 
Herefter og som følge af at Rejsekortet var checket ud på tidspunktet for kontrolmærket 2 minut-
ter efter klagerens påstigning, blev kontrolafgiften for manglende gyldig rejsehjemmel pålagt med 
rette.  
 
Da det ikke er en betingelse for at pålægge en kontrolafgift, at passageren bevidst har søgt at 
unddrage sig at betale for rejsen, finder ankenævnet, at klagerens mulige fejlfortolkning af spea-
ket i bussen ikke kan føre til et andet resultat.  
 
Ankenævnet bemærker, at det vil kunne forekomme på buslinjer med meget kort mellem stoppe-
stederne, at passageren må checke hurtigt ud for at have dette afsluttet inden afstigning, men i 
klagerens tilfælde, hvor der var i hvert fald 2 minutters kørsel mellem stoppestederne, er et check 
ud 8 sekunder efter check ind, for hurtigt.  
 
 
RETSGRUNDLAG:  
 
Ifølge lov om trafikselskaber § 29 kan selskabet udstede kontrolafgift og pålægge ekspeditionsge-
byr til en passager, der ikke på forlangende foreviser gyldig rejsehjemmel.  
 

I de Fælles landsdækkende rejseregler (forretningsbetingelser), som trafikvirksomhederne har 
vedtaget, præciseres hjemmelen til udstedelse af en kontrolafgift.  
 
Det anføres således bl.a., at passagerer, der ikke på forlangende viser gyldig rejsehjemmel, herun-
der er korrekt checket ind på Rejsekort til deres rejse, skal betale en kontrolafgift på 1.000 kr. for 
voksne. Det gælder også, hvis passageren har købt rejsehjemmel via en mobil enhed, der ikke kan 
kontrolleres, f.eks. hvis denne er løbet tør for strøm eller gået i stykker. Det er passagerens an-
svar, at rejsehjemlen er endeligt modtaget på den mobile enhed før påstigning.  
 
I busser, hvor check ind sker om bord, skal check ind ske straks efter påstigning uden unødigt op-
hold, og inden passageren sætter sig ned.  
 
Som passager uden gyldig rejsehjemmel betragtes også passager, der benytter kort med begræn-
set tidsgyldighed (f.eks. pensionistkort) uden for kortets gyldighedstid, eller hvis andre rejsebe-
grænsninger ikke overholdes (f.eks. for hvornår cykler må medtages, eller om der er betalt metro-
tillæg). Passagerer, der rejser alene på andres Rejsekort Personligt eller med en anden kundetype, 
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end passageren er berettiget til, rejser uden gyldig rejsehjemmel. Kortindehaveren skal altid selv 
være checket ind på kortet på de rejser, hvor et Rejsekort Personligt benyttes.  
 
 
PARTERNES ARGUMENTER OVER FOR ANKENÆVNET: 
 
Klageren anfører følgende:  
 
”Jeg skulle kun køre et stop og tjekkede derfor ud med det samme. Jeg er dårlig gående (har muskelgift) og 
gør ikke tingene hurtigt. De siger i bussen at jeg skal stemple ud tidligt så det har jeg gjort.  
 
Ønsker at opnå: At kontrolafgiften trækkes tilbage, da jeg mener det er urimeligt. I kan se at jeg har tjekket 
ind og ud - så det var ikke for at snyde snare tværtimod.”  

 
 
Indklagede anfører følgende: 
 

”Midttrafik fastholder afgift udstedt til klager d. 12.10.2023, idet klager ikke havde gyldig billet 

ved kontrol.  

Klager kørte med vogn 560 på linje 1A med retning mod Vejlby. Klager checkede sit rejskort 

ind ved stoppestedet Park Allé kl. 08:31:20 og checkede ud igen samme sted kl. 08:31:28, 8 

sekunder efter sit check ind.  

 

Kontrollen fandt sted ved/efter stoppestedet H. H. Seedorffs Stræde mellem kl. 08:33:09 og 

kl. 08:36:49. Kontrolløren har noteret ”Rejsekort manglende check in” som årsag og ”Sid-

dende buspassager” som bemærkning på kontrolafgiften.  

 

Af Midttrafiks rejseregler fremgår det, at der i bybusserne og på Letbanen i Aarhus er selvbil-

lettering, hvilket betyder, at det er passagerens eget ansvar at være korrekt billetteret fra rej-

sens start, herunder at være checket ind med rejsekort.  

Uddrag fra rejseregler:  

 

”Du skal købe eller kunne fremvise en gyldig billet eller et gyldigt kort, når du stiger på bus-

sen, Letbanen eller Lemvigbanen.  

Sørg for at have din billet eller kort let tilgængeligt inden påstigning.  

 

Ved påstigning i bussen, og før du sætter dig, skal du uden unødigt ophold købe bil-

let eller checke ind med rejsekort.  

Hvis du bruger Midttrafik app, skal du købe billet eller bruge et klip, inden du stiger 

på bussen.  

 

Det er dit eget ansvar at have købt den rigtige billet.”  

 

Klager oplyser, at han tjekkede ud med det samme med henvisning til, at han er dårligt gå-

ende, og at de siger i bussen, at han skal stemple ud tidligt.  

Der er indimellem en speak i bussen, der siger ”tjek ud i god tid inden bussen stopper ved dit 

stoppested”. Det må være det klager, har fortolket som, at han skal tjekke ud med det 

samme.  

Dette speak fritager ikke klager for sine forpligtelser.  

Det fremgår af betingelserne for rejsekort pkt 1.8.1, at man er forpligtet til løbende at kontrol-

lere kortsaldoen.  



       

   
 

7 
 

 
 

 

Det fremgår af klagerens rejsekorthistorik for det seneste år, at han 12 gange i perioden 

17.5.2023 – 12.10.2023, hvor han blev kontrolleret, havde rejst uden at betale grundet check 

ind og check på samme stoppested. Han havde gjort det 8 gange i træk, da han blev kontrolle-

ret. 
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Klager har ikke levet op til sine forpligtelser, idet han har rejst gratis 12 gange uden at reagere 

på det.  

 

Klager har ikke tank-op-aftale, og bør derfor altid tjekke displayet på tjek-ud-standeren for at 

sikre, at saldoen ikke bliver for lav. I displayet står der både saldo og rejsens pris – i de oven-

nævnte 12 tilfælde har der stået 0 kr.  

 

Vedhæftet korrespondance mellem klager og Midttrafik, stoppestedsoversigt linje 1A, klagers rejsekorthi-
storik og EKA-afgift + gåseddel. 
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” 

På ankenævnets vegne 
 
 

 
Lone Bach Nielsen 

Nævnsformand 
 


